

Bysterské noviny



Ročník XXX., číslo 328

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

prosinec 2025

Čas hodnocení a čas plánů

Vážení spoluobčané, řeka času plyne nezadržitelně vpřed, a tak vychází poslední číslo Bysterských novin v roce 2025. Nastal čas hodnocení roku uplynulého a čas plánů pro rok příští.

V roce 2025 byla zahájena jedna z největších investičních akcí města Bystré v histo-

rii, rekonstrukce budovy II. stupně základní školy a vybudování přístavby šaten pro žáky a žákyně 1. a 2. stupně. Završilo se tak několik let intenzivních příprav, plánování a práce zastupitelstva, oddělení výstavby a vedení základní školy. Je třeba poděkovat všem pracovníkům základní školy, protože náročnost

celé akce před ně postavila řadu úkolů, se kterými se museli vypořádat, další úkoly na ně pak ještě čekají. Cílem je vytvořit pro školu moderní zázemí pro vzdělávání.

Velké poděkování za vykonanou práci v roce 2025 patří všem zastupitelům, členům výborů a komisí, ale i řadě dalších dobrovolníků, členům spolků a organizací, zaměstnancům města i technických služeb. Bez jejich zapojení by bylo velmi složité nejenom zahájit tuto náročnou stavbu, ale realizovat celou řadu dalších projektů a akcí.

Dovolte mi, abych jako jeden z mnoha příkladů uvedl adventní stezku městem Bystré. S nápadem přišla kulturní komise, její členové vše společně s pracovníci informačního centra připravili a zpropagovali, ale bez aktivního zapojení občanů, kteří se přidali a na svůj dům umístili číslo, by stezka vzniknout nemohla. 1. prosince se rozsvítilo první číslo bysterské adventní stezky a další následovala. Můžeme se tak setkávat při večerních procházkách našim městem a hledání jednotlivých zastavení.

V roce 2026 se uskuteční mnoho akcí a projektů, bude pokračovat rekonstrukce základní školy, vydáme se na setkání obcí Bystré, tentokrát nás přivítají naši přátelé na Slovensku, ale jednou z nejdůležitějších událostí budou volby do zastupitelstva města, které se uskuteční 9. a 10. října. Věřím, že z nich vzejde zastupitelstvo, které bude pokračovat v práci na rozvoji našeho města.

Vážení spoluobčané, nyní prožíváme advent, období, kdy se připravujeme na svátky zrození naděje, na Vánoce. Přesto nezapomeňme památky všech našich spoluobčanů, kteří nás v minulém roce opustili navždy, a věnujme jim tichou vzpomínku.

Přeji vám požehnané a klidné vánoční svátky, hodně štěstí a zdraví v novém roce 2026.

Mgr. Jan Neudert
starosta města

Provozni doba o Vánocích

**Městský úřad Bystré
Informační centrum**

PONDĚLÍ 21. 12.	8:00-11:00, 12:30-17:00
ÚTERÝ 23. 12.	ZAVŘENO
PONDĚLÍ 29. 12.	8:00-11:00, 12:30-14:00
ÚTERÝ 30. 12.	ZAVŘENO
STŘEDA 31. 12.	ZAVŘENO
PÁTEK 2. 1.	ZAVŘENO



Informace o investičních akcích města

Základní škola, rekonstrukce budovy II. stupně a přístavba šaten

Rekonstrukce budovy II. stupně základní školy a přístavba šaten propojující starou budovu s pavilonem je největší investiční akcí města v historii. Jde o projekt, jehož realizace má zásadní dopad na zajištění provozu základní školy i fungování celého města. Projekt je mimořádně náročný po stránce finanční, organizační i stavební, zejména proto, že musí být zachována výuka ve dvou budovách – v pavilonu a ve školní jídelně s nástavbou.

Velký důraz je kladen na bezpečnost, důsledně oddělení staveniště od provozu školy, zajištění bezpečného vstupu dětí, pedagogů a další veřejnosti do budovy a řešení dopravní situace v okolí. Je však třeba konstatovat, že ani po půl roce od zavedení nového dopravního značení někteří neukáznění řidiči tato opatření nerespektují.

Práce probíhají podle plánovaného harmonogramu, s drobnými úpravami způsobenými složitými geotechnickými podmínkami, které ovlivnily založení přístavby šaten, nářadovny a hygienického zázemí tělocvičny.

V budově II. stupně je provedeno zpevnění stropních kleneb nad 1. PP a jsou provedeny nové stropy nad 1. NP. Dokončeny jsou rozvody vnitřních instalací v 1. PP a 1. NP včetně prostupů do 2. NP. Pokračují práce na přístavbě hygienického zázemí tělocvičny (v prostoru mezi budovou II. stupně a přístavbou šaten) i na přístavbě nářadovny (realizace zastřešení). Před dokončením je provedení vnitřních omítek v 1. NP, následovat budou betonáže podlah. Pokračují rovněž práce ve sklepních prostorách, kde se zvažuje provedení úprav pro novou multifunkční učebnu (čeká se na posouzení hygienikem) a podle finančních možností realizace skladů a zázemí školy.

Před zahájením prací na přístavbě šaten byly provedeny úpravy areálových rozvodů (kanalizace, vodovod, plynovod) a opětovné napojení jednotlivých budov na tyto sítě. Hrubá stavba přístavby je dokončena, včetně zastřešení s PVC fólií. Je provedeno komunikační i provozní propojení s pavilonem I. stupně i s budovou II. stupně. V pavilonu I. stupně byla modernizována a o další kotel rozšířena kotelná, která je již v provozu. Tato kotelná zajišťuje vytápění pavilonu a v budoucnu bude sloužit také pro přístavbu šaten a tělocvičny.

Provádí se instalace strukturované kabeláže PC a IT rozvodů, která propojuje všechny budovy školy, včetně zabezpečovacího, kamerového a čipového systému. Všechny tyto systémy budou centralizovány do centrálního řídícího pracoviště školy, umístěného v 1. PP budovy II. stupně.

Připravují se úpravy školního areálu, včetně výstavby opěrných zdí vyrovnávajících terénní převýšení, nového venkovního

schodiště, úprav systému odvodnění areálu a navazujících terénních úprav.

V roce 2025 bylo prostavěno přibližně 36 mil. Kč a veškeré práce směřují k tomu, aby měla škola od 15. srpna 2026 k dispozici přístavbu šaten, tělocvičnu včetně nového zázemí a nářadovny, a také část prostor v přízemí budovy II. stupně. Práce následně budou pokračovat v 2. a 3. nadzemním podlaží budovy II. stupně.

Revitalizace parku Na Podkově

Cílem tohoto projektu, podpořeného v rámci 5. výzvy MAS POLÍČSKO z.s. z programu IROP – VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ dotací ve výši 2 690 693,- Kč, je úprava prostoru před pomníkem 1. světové války podle návrhu architekta Oty Černého. Projekt zahrnuje odstranění stávajícího asfaltového povrchu a jeho nahrazení žulovou dlažbou, dále úpravu a ošetření stávající zeleně, novou výsadbu a doplnění městského mobiliáře. Vzhledem k nutnosti navazující údržby trvalých porostů, kterou lze provádět pouze v období vegetačního klidu, a k založení nových trávníků byl termín dokončení realizace projektu stanoven na duben 2026.

V rámci stavebních prací byla již dokončena výměna povrchu místní komunikace od ZUŠ k hotelu Bystré, stejně jako chodníku parkem k hotelu Bystré a k památníku druhé světové války. Zprístupněno bylo také stávající schodiště od COOPu směrem ke kostelu. Dále byly provedeny základní terénní úpravy části parku mezi schodištěm a hotelem Bystré.

Nyní probíhají práce na kamenném zdivu z pískovce u pomníku první světové války, včetně vybudování schodiště k pomníku.

Na pravidelných kontrolních dnech jsme firmu opakovaně upozorňovali na přerušovaný postup prací, možné komplikace způsobené klimatickými podmínkami a na povinnost dokončit projekt v řádném termínu, včetně případných sankcí za jeho nedodržení. Je rovněž třeba zdůraznit, že cena díla je konečná a za veškeré časové prodlevy a sankce je výhradně odpovědná firma.

Firma slíbila, i přes přerušovaný postup prací, dokončení stavební části s výjimkou montáže schodiště do konce roku. Na druhou stranu je třeba uvést, že podle sdělení autora projektu, který vykonává autorský a stavební dozor, je kvalita prováděných prací velmi dobrá.

Oprava odtoku rybníka Rebeka

Loňské zářijové deště narušily výpustní objekt rybníka Rebeka, kde došlo k vymletí kamenů na odtoku z rybníka. Situace se ještě zhoršila na jaře letošního roku. Vzhledem k tomu, že rybník slouží jako zásobárna vody pro zavlažování fotbalového hřiště, nebylo možné nechat ho vypustit v letních

suchých měsících a oprava musela být odložena na podzim.

V září zahájila firma SPH Stavby s. r. o. Bystrice nad Pernštejnem práce na opravě rybníka. Nejprve byl rozebrán odtok, což se podařilo provést bez nutnosti vypustit rybník. Pro následné kamenické práce byl rybník vypuštěn. Byl opraven kamenný skluz a vybudováno nové potrubí od výpustní šachty. Náklady na tuto část opravy činily 230 000 Kč. Rybářský svaz zajistí provedení opravy česlí a stavidla, přičemž za tuto opravu finančně přispěje také město Bystré.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Všichni dobří rodáci

V neděli 30. listopadu jsme si připomněli 100. výročí narození jednoho z nejvýznamnějších českých filmových režisérů, autora filmů *Až přijde kocour*, Všichni dobří rodáci a mnoha dalších, Vojtěcha Jasného.

V sobotu 22. 11. jsme na Vojtěcha Jasného vzpomněli i u nás v Bystrém, v místě, kde v roce 1968 natočil své *opus magnum*, *Všechny dobré rodáky*. V bysterském kině jsme přivítali vzácného hosta, pana profesora Jiřího Voráče, autora knihy Vojtěch Jasný: filmový básník v exilu, který nás seznámil s okolnostmi vzniku tohoto filmu i jeho dalšími osudy v období normalizace, připomínal také osobní vzpomínky na Vojtěcha Jasného. Protože má k dispozici osobní archiv Vojtěcha Jasného, přečetl také vzpomínky na Bystré, jak si je Vojtěch Jasný zapsal do svého deníku. Besedě předcházelo promítání Všechny dobré rodáky a na závěr byla promítnuta Česká rapsodie, krátký dokumentární film, který Vojtěch Jasný natáčel v roce 1969 také v Bystrém a byl určen pro světovou výstavu v japonské Osace.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Poděkování fotografům

Jménem města bych ještě jednou ráda poděkovala všem fotografům, kteří svými snímky přispěli do našeho oblíbeného stolního kalendáře. Ačkoli je v prodeji teprve krátce, už nyní se těší velkému zájmu a pozitivním ohlasům.

Velice si vážíme podpory jak od autorů, tak od všech, kdo si kalendář pořizují, a budeme rádi, pokud nám zachováte přízeň i do budoucna. Už nyní můžete zasílat své fotografie pro další ročník.

Pokud jste si kalendář ještě nestihli zakoupit, zastavte se v našem informačním centru – kromě něj zde najdete i pestrou nabídku knih a suvenýrů, mezi nimiž si jistě vyberete i milý vánoční dárek.

Jaroslava Poulová, IC Bystré

Adventní trhy v Bystrém přinesly kouzelnou atmosféru i nové místo konání

V sobotu 29. listopadu se v Bystrém uskutečnily tradiční adventní trhy spojené s rozsvícením vánočního stromu. Z důvodu probíhající rekonstrukce budovy staré knihovny rozhodla kulturní komise města o přesunutí akce na náměstí před radnicí. A ukázalo se, že to byla dobrá volba.

Už při dopoledním stavění stánků bylo zřejmé, že nové prostředí bude mít své kouzlo. Osvětlená radnice, pódium i vánoční strom přes ulici vytvořily působivou kulisu a útulný prostor mezi stánky přímo vybízel k setkávání a přátelským rozhovorům u punče či jiných dobrot. Počasí přálo, a tak byla atmosféra vpravdě adventní.

Krásný doprovodný program zahájila Bysterská dechovka, rozsvícení stromu a krátkému proslovu pana starosty předcházela lampičkový průvod nejmenších dětí z mateřské školy Kvítek, které všem také pěkně zazpívaly. Následovalo vystoupení talentovaných dětí bysterské ZUŠ a dětského domova Rožné. Na závěr zahrál na harmoniku pan Jan Hrnčíř a postaral se tak o krásnou tečku za celým večerem.

Jsme velmi rádi, že s námi již druhým rokem spolupracuje Denní stacionář Bystré, který v Multifunkčním domě vytvořil útulné a přátelské zázemí s pestrými nabídkami nejen občerstvení. Za potěšení našich chuťových

buněk je třeba poděkovat také Řeznictví Slezák a místním myslivcům – jejich zvěřinový guláš byl skutečně výtečný. Nechyběl ani tradiční punč v alko i nealko variantě od SRPZŠ, bez kterého si rozsvícení stromu už snad ani neumíme představit. Letošní trhy potěšily i vyšším počtem prodejců a pestřejší nabídkou ve stáncích i v prostorách radnice.

Všem, kteří se podíleli na přípravě, organizaci a průběhu této oblíbené akce, patří velké poděkování. Díky jejich práci mohli obyvatelé Bystrého společně prožít krásný začátek adventního období.

**Jaroslava Poulová,
Informační centrum Bystré**



Přesunutí akce před radnicí mělo své výhody. Dostatek prostoru pro všechny



a výhled na rozsvícený vánoční strom

Přání do nového roku Domov AZASS Bystré

Čas neúprosně plyne a adventní období je tu – čas, kdy se svět má zpomalit, zklidnit a lidé by měli trávit chvíle se svými blízkými. V našem Domově je však naopak velmi živo. Až do konce roku máme bohatý program – pečeme, zdobíme, připravujeme se a těšíme se na společné chvíle. Do Domova přicházejí děti ze základní, umělecké i mateřské školy, které mají pod vedením svých učitelů připravený pestrý program. Přicházejí také hudebníci i přátelé, společně tvoříme a krásíme prostory, aby vánoční atmosféra byla co nejkrásnější.



Rok 2025 byl pro nás rokem plným práce, radosti i výzev. Velmi si vážíme všech, kteří s námi spolupracovali, podporovali nás a přispěli k tomu, že náš Domov je místem, kde se žije důstojně, aktivně a s úsměvem.

Jednou z nejtěžších událostí uplynulého roku bylo loučení s naším věrným přítelem – psem Lerrym. Po osm let rozdával našim klientům radost, energii a lásku, až mu 31. října přestalo bít jeho oddané srdce. Lerry se narodil 24. července 2015 a byl vycvičen pro canisterapii v Obecně prospěšné společnosti Pomocné tlapky ve Starém Plzenci. Do našeho Domova pro seniory v Bystrém přišel v květnu 2017, kdy mu byly necelé dva roky, a hned se stal plnohodnotným členem našeho týmu.

Byli jsme jedním z mála pobytových zařízení sociálních služeb, které mělo vlastního psa pro terapii klientů, a Lerry obohatil život nejen našim seniorům, ale i zaměstnancům. Vzpomí-

náme na něj s vděčností – za jeho přátelství, oddanost a schopnost beze slov vyjádřit to, co lidé často nedokážou ani mnoha slovy.

Vzpomínka na Lerryho nám připomíná, jak důležitá jsou přátelství, radost a vzájemná podpora v každodenním životě. Právě tyto hodnoty chceme v našem Domově uchovávat i nadále.

Do nového roku 2026 přejeme všem našim klientům, jejich rodinám, zaměstnancům i partnerům pevné zdraví, štěstí a mnoho krásných okamžiků. Těšíme se na další společné chvíle a pokračování spolupráce.

A právě s novým rokem přichází i nová etapa – náš Domov pro seniory v Bystrém bude nově vystupovat pod názvem **Domov AZASS Bystré**.
Za Domov AZASS Bystré, Lenka Cupalová

azass  ZDRAVOTNÍ
A SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Rozpis zubní pohotovosti

- | | |
|--------------|---|
| 1. 1. | MDDr. Václav Kheil, Horní Sloupnice 49, 606 645 895 |
| 3.–4. 1. | MDDr. Tomáš Kohout, Městečko Trnávka 5, 722 925 567 |
| 10.–11. 1. | MUDr. Barbora Komárková, Moravská Třebová, Svitavská 36, 734 113 860 |
| 17.–18. 1. | MUDr. Patrik Krpčiar, Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670 |
| 24.–25. 1. | lékař stomatolog Oleksandr Kononenko, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614 |
| 31. 1.–1. 2. | MDDr. Monika Křečková, Mor. Třebová, Komenského 1417/22, 461 312 484 |
- Ordinační doba: 8.00–12.00 hodin

Děkujeme za krásný zážitek



Vokální soubor KvinTon



Radka Piskačová



Smíšený pěvecký sbor Continuo Pardubice a Dětský pěvecký sbor Simba



V sobotu 6. prosince v podvečer v kostele sv. Jana Křtitele a Panny Marie Karmelské proběhla krásná kulturní akce. Vokální soubor KvinTon uspořádal předvánoční koncert, v rámci kterého měla zaznít a zazněla Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby.

Tato skladba, lidově označovaná jako Rybovka, je jedním ze symbolů Vánoc. Vypráví o zvěstování Kristova narození a příchodu pastýřů k jesličkám. Má ryze pastorační ráz, je zasazená do českého prostředí a pro svoji prostotu a radostnou atmosféru byla a stále je srozumitelná a přístupná širokému obecnstvu. Že tomu tak je skutečně je, bylo zřejmé z toho, jak rychle se kostel plnil návštěvníky.

Těsně po 18. hodině zazněla první skladba, poté se slova ujal pan farář, který všechny přivítal a koncert uvedl. Koncert zahájil Vokální soubor KvinTon několika skladbami zazpívanými od varhan. Následovaly koledy v podání Smíšeného pěveckého sboru Continuo Pardubice, který nastoupil a zazpíval před hlavním oltářem. Když zpívali Tichou noc, v kostele zhasla téměř všechna světla, svítily jen svíčky, které drželi v rukou, a světlo nad varhany, slova této koledy „vstávej, lide můj, tmou z očí střes“ zněla, zdálo se mi, jaksi naléhavěji. Další koledy zazpíval Dětský pěvecký sbor Simba. Pak již následoval zlatý hřeb večera – Česká mše vánoční J. J. Ryby. Tu soubory zazpívaly společně. Sóla zpívali členové Vokálního souboru KvinTon. Na varhany doprovázela Radka Piskačová.

Byť je z názvu mše patrné, že by se měla hrát a zpívat o Vánocích, myslím, že je dobře, že se koncert podařilo domluvit a realizovat. Návštěvníky potěšil, šlo o krásný zážitek i o příležitost zpomalit a užít si přítomného okamžiku. Proto bych ráda jménem všech návštěvníků, kterým se koncert líbil, poděkovala účinkujícím a pořadatelům, kterým byl Vokální soubor KvinTon pod vedením Filipa Tesaře. Děkujeme za krásný zážitek!

Zdislava Klodnerová
foto: Petr Staňa

Základní škola přivítala Mikuláše s anděly a čerty

Žáci z I. stupně netrpělivě čekali na Mikuláše a čerty, pak jim krásně zazpívali a zarecitovali. Za jejich výkon je čekala sladká odměna, kterou jim předal anděl. V tomto období jsme také přišli obveselit naše seniory v Domově Nad Kašpárkem. Sedmáci jim za-

zpívali a zarecitovali, v dramatickém pásmu se vzpomínalo na staré zvyky a tradice, podařilo se nám tak naladit tu pravou vánoční atmosféru. Úsměvy na tvářích seniorů a potlesk byl krásným poděkováním.

Poslední měsíc v roce patřil bruslení,

protože se postupně celá škola vystřídala na hokejovém stadionu v Poličce. Bruslili malí i velcí, všichni si bruslení užili. Děti z I. stupně soutěžily ve florbale. Jednalo se o Mikulášský turnaj ve florbale, který se koná každoročně a děti se vždycky těší, jak si poměří síly mezi ročníky.

Školní parlament dokončuje přípravy na projekt Školní logo a dresy, momentálně se snaží zaujmout porotu z výběrového řízení, které nabízí za vítězství dobrou peněžní odměnu, která by mohla z části pokrýt náklady na výrobu dresů.

Studenti Základní umělecké školy připravili pro všechny žáky naší školy vánoční vystoupení. Také vánoční dílničky jsou nedílnou součástí předvánoční atmosféry, a proto byla radost sledovat malé školáky, jak tvoří krásné výrobky pro své nejbližší. Vánoční atmosféru dokreslovala výzdoba jednotlivých tříd, kde nechyběl stromeček s dárky. Poslední školní den děti vyrazily do kina, I. stupeň zhlédl film Severní pohádka a starší školáci sledovali film Cukrkandl.

Všichni se těšili na vánoční prázdniny – dny lásky a míru, a proto přejeme Vám všem v novém roce pevné zdraví a úspěšný rok 2026.

K. Peterka, IX. třída



Sv. Mikuláše a jeho družinu jako tradičně ztvárnili devátáci. Letos zavítali i za klienty Denního stacionáře v Multifunkčním domě.

Zprávy z knihovny

Milí čtenáři, vážení spoluobčané, je za námi hektické, ale hezké období. Proběhl Den pro dětskou knihu, dvě sbírky, le-dasco se podařilo (naplánovat). Pokud máte zájem, přečtěte si o naší činnosti více.

Den pro dětskou knihu

Tuto v Bystrém již tradičně konanou akci na podporu dětského čtenářství jsme uspořádali v sobotu 15. listopadu v prostorách Multifunkč-

ního domu. V rámci programu se děti i dospělí setkali s nejznámějšími českými skřítky, lépe poznali skřítky, kteří tolik známí nejsou, a seznámili se se zcela neznámými skřítky.

Na prvním stanovišti děti zjišťovaly svoji skřítkovskou identitu. Pomocí kartiček, na kterých byla vypsána jména skřítků náladovníčků ze stejnojmenné knihy. Kartičky dětem dále posloužily jako jmenovky a z knihy si děti přečetly, nebo nechaly přečíst „svoji“ charakteristiku. Na Zmrzlínečnicka celoročního opravdu seděla, opravdu by zmrzlinu jedl celý rok. Na druhém stanovišti děti vzdaly poctu Zdeňku Smetanovi, ilustrátorovi, kterému vdčíme za podobu skřítků Křemílka, Vochomůrky a Rákosníčka. Posledním jmenovaným se děti mohly na chvíli stát. Měli jsme pro ně totiž připravený foto panel s obrázkem těchto tří skřítků s výřezem pro obličej. Třetí stanoviště děti zavedlo do Fanfárie za skřítkem Františkem. Čtvrté stanoviště bylo pro ukrácení dlouhé chvíle, děti se tam mohly zabavit do 16 hodin, kdy začala řízená část programu.

V rámci té jsme zjistili více o skřítkovi Medovníčkovi a seznámili se se skřítky Radostníčky. Tito skřítki k lidem přichází, když jsou smutní, když potřebují vnést trochu radosti do života. Cestují rozličnými dopravními prostředky, dokonce i mýdlovými bublinami. Proto si děti takové bubliny i se skřítkem vyrobily. Během akce jsme také zahájili předvánoční

Novoroční bruslení

Po vánočních svátcích přijde pohyb k duhu, proto zamluvilo město Bystré pro bysterskou veřejnost na **pátek 2. ledna** zimní stadion v Poličce. Zabuslit si můžete od 9.30 do 11 hodin. Zúčastnit se můžou také všichni žáci ZŠ Bystré. Více informací podá předseda Kulturní komise Martin Dvořák.



prodej dětských knih. Nemohlo by se tak stát, kdyby nebylo pana Sodomky, který pracuje pro nakladatelství Slovart a opět nám knihy ochotně přivezl a mezi svátky je zase odveze. Děkujeme, vážíme si toho!

Environmentální vyúčtování sběru mobilů

V listopadu jsme se připojili hned ke dvěma sbírkám.

O výtěžku Sbírký ke dni válečných veteráků pokračování na str. 6



Foto panel, díky kterému se děti mohly stát Rákosníčkem

Zprávy z knihovny

pokračování ze str. 5

nů, která probíhala celý měsíc, vás budeme informovat, až bude znám.

V rámci sběru starých, nepotřebných mobilů se v Bystrém vybralo 78 kusů. Což není s ohledem na to, že se zapojilo 141 institucí a celkem se vybralo 5 257 mobilů, málo. Za každý odevzdaný mobil pořadatel sbírky, společnost Remobil, věnoval 10 Kč, tedy 52 570 Kč celkem, Jedličkově ústavu a školám.

Ve sbírce odevzdané mobily nachází další uplatnění recyklaci či využitím na náhradní díly, a tak například ušetří 193 563 litrů pitné vody a do ovzduší nebude vypuštěno 13 826 kg ekvivalentu emisí CO₂. Za celým extrémně energeticky a materiálově náročným procesem výroby mobilního telefonu se skrývá mnoho negativních dopadů na životní prostředí. Každý jeden mobil si s sebou, za celým svým životním cyklem, nese 100 kg spotřebovaných materiálů. Díky těmto sběrům a vám, kteří se do nich zapojujete, se daří nepříznivé dopady mírnit.

Environmentální vyúčtování sběru mobilů	
Sběrné místo: Městská knihovna v Bystrém	
Počet sebraných mobilů	78 kusů
Příspěvek na dobročinnost	780 Kč
Benefity pro životní prostředí*	
• snížení ekvivalentu emisí CO ₂	205 kg
• úspora pitné vody	2 872 litrů
• úspora energie	3 703 kWh

• úspora prach. č. v ovzduší	924 g
• úspora ropy	78 kg
• úspora obecně toxických látek	3 654 kg
• snížení počtu kilometrů	1 250 km
* výpočet dle analýzy metodou LCA, více na remobil.cz	

Projekce MOJE ZEMĚ – Česká republika

Podarilo se nám domluvit, že k nám ve čtvrtek 22. ledna zavítá pan Pavel Radosta z nedalekého Jimramova s projekcí a povídáním o nejruznějších koutech a podobách České republiky. Jde o program ke stejnojmenné knize fotografií, ve které autor přináší fotografie méně známých, ale o to kouzelnějších míst naší země, doplněné o krátké glosy osobitého rozměru. Kniha nabízí netradiční, niternou výpověď o současné České republice očima i slovem člověka, který svůj život spojil s časopisem Moje země. Pan Radosta absolvoval Lesnickou fakultu Mendelovy univerzity v Brně, působí jako lesní inženýr, vědecký pracovník, redaktor, editor a fotograf časopisu Moje země. V minulosti pracoval také jako psův, kurátor výstav National Geographic nebo vedoucí kartografického nakladatelství. Je autorem řady fotografických publikací a beletrie pro dospělé i mládež. Jeho nejnovější knihou je třetí a zároveň poslední díl série Země mamutů, ve které současným jazykem a s ohledem na nové poznatky interpretuje období, které zpracoval Eduard Štorch. Projekce proběhne v Komunitním sále Multifunkčního domu od 17 hodin. Vstupné bude 50 Kč. Srdečně vás zveme.



Pavel Radosta

Na konci ledna budeme mít zavřeno

Upozorňujeme, že ve středu 28. a v pátek 30. ledna bude knihovna z důvodu čerpání dovolené zavřena. Výpůjční lhůta knih, které byste měli v těchto dnech vrátit, bude prodloužena do 6. února.

Loutkové divadlo

Také se nám podařilo domluvit, že k nám opět přijede divadlo Koráb. Můžete si poznačit, že loutkové divadlo proběhne ve čtvrtek 5. února od 16 hodin v Komunitním sále Multifunkčního domu. Můžete se těšit na pohádku Kocour v botách, kterou jsme vybrali, abychom vašim dětem zpříjemnili vykročení do druhého pololetí.

Přejeme vám

Vraťme se ale do přítomného okamžiku. Jsou před námi Vánoce. Přejeme vám, abyste je mohli prožít se svými blízkými, pokud možno v klidu a pohodě. A do nového roku přejeme pevné zdraví!

Z. Klodnerová – knihovnice

Kurz figurální kresby s Veronikou Bílkovou

V listopadu jsme měli možnost opět k nám do ZUŠ pozvat malířku a ilustrátorku Veroniku Bílkovou. Po úspěšné přednášce o její nové knize o Bohuslavu Martinů se někteří studenti ZUŠ zúčastnili výtvarného workshopu na téma Portrét. Nejdříve si po-

řádne procvičili detaily obličeje a poté zkusili portrét v nadživotní velikosti. Důraz byl kladen nejen na perspektivu, ale zejména na modelaci světlem a stínem, kresba uhlím tak získala až malířský charakter. Studentky poté pokračovaly v kresbě por-

trétu, snažily se zachytit kontrast světla a stínu ve výraznějších nasvícení modelu. Portrét si zkusily z profilu, anfasu a zvládnly i nejtěžší úhel z poloprofilu... Při posledním portrétu si ještě vyzkoušely modelaci světlem při negativní kresbě. Kurz se vydařil, všichni zúčastnění udělali obrovský posun v kresbě, a to především díky výborné práci Veroniky Bílkové, která i složité věci dokáže podat a vysvětlit jednoduše, jasně, s lehkostí a neuvěřitelnou energií. Děkujeme za krásný workshop a těšíme se příště.

Od ledna 2026 bychom rádi v naší ZUŠ otevřeli kurz figurální kresby s Veronikou Bílkovou. Výuka by měla probíhat každý pátek od 16 do 19 hodin. Kurz je určený pro veřejnost, pro dospělé i jako součást přípravy ke studiu na uměleckých školách pro starší studenty. Počet účastníků je omezen. První hodina by měla proběhnout v pátek 16. 1. 2026 ve výtvarném ateliéru ZUŠ Bystré. Cena jedné lekce (3 hodiny) je 400 Kč. Zájemci se mohou hlásit na telefonním čísle 734 147 133 nebo na emailu: veronika.bilkova987@gmail.com.



Veronika Bílková vysvětluje na modelu, jak vnímat osy a používat je při kresbě portrétu



Karolína Cihlářová při kresbě portrétu

Adventní čas u nás v Mateřské škole KVÍTEK

Adventní čas v mateřské škole jsme zahájili krátkým vystoupením na Rozsvícení vánočního stromu. Děti nejdříve svými zvonečky pozvaly všechny přítomné k pódiu, na kterém následně předvedly krátké pásmo písniček a říkanek. Za to, že byly děti statečné a nebály se vystoupit, dostaly sladkou odměnu. Ve školce jsme toto téma zahájili poslechem příběhu o adventním věnci. Děti se dozvěděly, co je to „advent“, proč jsme v neděli zapálili první svíčku a co nastane, až zapálíme i tu čtvrtou a jak se jednotlivé svíčky jmenují a jaký je jejich význam (Naděje, Láska, Radost a Mír).

Předškolní děti se rozjely linkovým autobusem do Poličky, do Centra Bohuslava Martinů na program „Andělské tvoření“. V muzeu si děti nejprve poslechly poutavý výklad paní S. Valachové, poté si společně vytvořily pomocí hrací kostky a kombinování různých detailů obličej, vlasů a křídel, svého – školkového anděla. Zahrály si pohybově-postřehovou hru s andělkou Serafínkou, pátrací hledačkou doplnily Mikulášovi pytle odměn pro děti a vytvořily si vlastního andělka, také si mohly vyzkoušet andělský kostým.

Oblíbené téma „Čertí kluci, čertí holky

chodí i do naší školky“, každý poznal hned při vstupu do šaten, kde jste mohli spatřit čertíky, Mikuláše i anděly různých druhů. Celý týden povídání o svatém Mikuláši, hraní si na čertíky a andělky završil příchod Mikuláše s andělem k nám do školky. V knize hříchů měl několik jmen dětí, které občas zapomenou na společně dohodnutá pravidla. Tyto děti předstoupily před Mikuláše a slíbily mu, že se do příště polepší a své „hříchy“ napraví. Společně jsme zazpívali a po podání ruky a představení se Mikuláši dostal každý od andělka balíček. Děti pak ještě celý den diskutovaly o tom, jak moc byli Mikuláš s andělem opravdoví a kdeže na ně asi čekají čerti.

Vánoční tvořivé dílničky ve školce se letos opravdu vydařily, navštívilo je hodně rodičů s dětmi a při tvoření vládla příjemná atmosféra. Každý, kdo přišel, si domů odnášel papírový svíček, andělíčka, sobíka, či staročeský „vrkoč“.

Zapálili jsme druhou svíčku na adventním věnci a už tu byl „besídkový“ týden. Jako už tradičně jsme vánoční vystoupení připravili v místním kině. Děti celý týden pilně zkoušely, aby ve čtvrtek v podvečer před zraky svých

rodičů, sourozenců, babiček a dědečků na prknech, která znamenají svět, předvedly pásmo písní, říkadel a tanečků, jež se naučily. Mezi dětmi bylo i několik 2letých, které to skvěle zvládly. Po společně zazpívané koledě „Štědrý večer nastal“ byl dětem velkou odměnou veliký potlesk. Druhý den provoněly školku perníčky. Děti si samy rozválely těsta, perníčky si vykrojily a nazdobily lentilkami. S chutí je pak i společně snědly. V pondělí ráno, po třetí adventní neděli, nás čekalo na třídách překvapení v podobě ozdobených stromčků. O svačině jsme se sešli společně u klavíru a zpívali vánoční koledy, když v tom se ozvalo zvonění zvonečku a ve třídě pod stromčkem se objevily nové hračky. To bylo radosti, děti je musely hned všechny rozbalit a vyzkoušet. Další den jsme navštívili vystoupení Základní umělecké školy – Kouzlo Vánoc. Po těchto vystoupeních, kde děti vidí hrát divadlo, zpívat, tančit a hrát na různé hudební nástroje svoje starší kamarády, si vždy s dětmi povídáme o tom, čemu by se jednou chtěly věnovat ony, co by chtěly umět. Je to pro ně hodně inspirativní.

Předškolní děti potěšily svým vystoupením babičky a dědečky v Domově nad Kašpárkem.

Navštívili jsme krásnou výstavu betlémů, kde si děti mohly nejen všechny betlémy prohlédnout, ale i si pohrát, zasoutěžit, a ještě dostaly od paní Terezie Uherkové perníčky, za což děkujeme.

Vánoční čas jsme zakončili v kině shlédnutím pohádky, která se jmenovala Severní pohádka.

Adventní čas jsme si ve školce užili opravdu plnými doušky. Naše vánoční vystoupení končilo dvojversím: „Na nebi létají v podvečer andělé, pod bílou peřinou spí celá zem, šťastné a veselé Vánoce všem.“

Za celý kolektiv MŠ Vám též přeji šťastné a veselé Vánoce a v novém roce hodně zdraví, lásky a radosti.

Za MŠ Kvítek Marcela Satrapová



Děti s Mikulášem a andělem

Tříkrálová sbírka na Poličsku podpoří TVIDDO i Odborné sociální poradenství

Začnete nový rok dobrým skutkem. Tříkrálová koleda je zvykem, při kterém lidé chodí od domu k domu přinést pozdrav do nového roku a koledují pro druhé.

Tradiční Tříkrálová sbírka se v Bystrém uskuteční v sobotu 10. ledna. Do ulic vyjdou skupinky Tří králů, projdou městem, zazvoní u vašich domovů a poprosí vás o příspěvek na činnost Oblastní charity Polička.

Z darů z Tříkrálové sbírky na Poličsku podpoříme zejména nedávno vzniklou službu TVIDDO – tým včasné intervence pro děti s duševními obtížemi a Odborné poradenství Občasné poradny – Poradna pro pečující a Poradna pro osoby s paliativní potřebou.

Dobře si uvědomujeme, jak je dnešní doba plná spěchu, shonu a stresu. Proto se snaží-

me, aby naše služby byly komplexní ale hlavně, aby v nich našel pomoc a oporu každý, kdo se nachází v nepříznivé situaci. Loni náš fokus směřoval k Centru duševního zdraví pro dospělé, letos tomu tak bude pro TVIDDO, které je sociálně aktivizační službou pro děti a adolescenty s duševními obtížemi.

Nadále sbírka pomůže v novém odvětví odborného sociálního poradenství pro pečující, kteří potřebují radu nebo podporu a také poradenství pro osoby s paliativní potřebou, které se starají o své blízké v závěru života. A v neposlední řadě podpoří Občanskou poradnu, kde lidé naleznou podporu v řešení kdejakých nelehkých situací například: oddlužení, mezilidské vztahy nebo zaměstnání a pracovní vztahy atp.



Všechny tyto služby jsou bezplatné.

Děkujeme vám za podporu! Všechny naše služby najdete na našem webu v sekci Jak pomáháme.

Oblastní charita Polička
policka.charita.cz/jakpomahame

Zahájení výstavy betlémů se neslo ve svátečním duchu



Žákyně ZUŠ Bystré, v pozadí betlém z látky a perníku vyrobený paní Uherkovou a zatím prázdné jesličky

Po dvou letech je v Bystrém opět k vidění výstava betlémů. Tentokrát je pojata v trochu jiném duchu. Když se na ni přijdete podívat, uvidíte i rojení andělů. Proto nese název Andělské pozdravení.

Slavnostní zahájení výstavy se uskutečnilo v pátek 28. listopadu za přítomnosti dam, které výstavu připravily – paní Terezie Uherkové, Jiřiny Pentekové, Marie Štafflové a Marie Škaroupkové, starosty města Mgr. Jana Neuderta, předsedy kulturní komise Martina Dvořáka a početného publika. Po úvodním slovu pana starosty a paní Uherkové, duchovní matky pojetí výstavy, následovalo hudebně-dramatické pásmo v podání žáků ZUŠ Bystré. Dívky a jeden chlapec se střídali ve čtení pečlivě vybraných textů vztahujících se k adventu a Vánocům, jedna ze starších žákyň hudebního oboru jednotlivé vstupy oddělila hrou na klávesy. Jemné melodie dokreslovaly sváteční atmosféru stejně jako sněhobílé andělské girlandy zavěšené na světlech. Paní Uherková na závěr připojila radu hospodyňkám, aby se nepouštěly do pečení jednadvacátého druhu vánočního cukroví a raději se šly podívat s rodinou či přáteli na výstavu. K její radě se připojují. Výstava je skutečně pojata trochu jinak, jsou na ni k vidění betlémy, které v Bystrém ještě vystaveny nebyly, a spousta andělů, takže rozhodně stojí za návštěvu.

Otvírací dobu výstavy o Vánocích a mezi svátky máte na očích.

**Za kulturní komisi
Z. Klodnerová**

Příspěvek k poznání historie města

Historii města Bystré poznáváme z řady pramenů, kronik a dokumentů. Často se jedná o písemnosti uložené v rodinných archívech, které však mladším generacím již tolik neříkají a někdy dochází k jejich ztrátám. Tento osud však nepotká dokumenty, které městu Bystré daroval Ing. Jiří Mareček z Ústí nad Labem.

Jeho rodina má kořeny v Sulkovci, tatínek Bohuslav se zde v roce 1908 narodil. V letech 1926–1934 byl členem Klubu rodáků v Praze. Z té doby pak pochází část darovaných materiálů, např. fotografie z činnosti klubu, stanovy klubu či zprávy o činnosti. Velmi zajímavým materiálem je také listina o daru Klubu rodáků pro děti ze Sulkovce nebo o sbírce na opravu bysterské školy. Bysterské školy se týkají také vysvědčení pana Marečka z měšťanské školy.

Všechny materiály budou uloženy v archivu města a budou sloužit k poznání historie i pro další generace. Jménem města Bystré děkuji panu Marečkovi za jeho krok.

Jan Neudert, starosta města



Otevírací doba VÝSTAVY BETLÉMŮ Andělské pozdravení

KOMUNITNÍ SÁL MULTIFUNKČNÍHO DOMU
V BYSTRÉM (ČP. 68)

22. 12.	ZAVŘENO
23. 12.	ZAVŘENO
24. 12.	ZAVŘENO
25. 12.	13-17 HOD.
26. 12.	13-17 HOD.
27. 12.	13-17 HOD.
28. 12.	9-11, 13-17 HOD.
29. 12.	ZAVŘENO
30. 12.	ZAVŘENO
31. 12.	ZAVŘENO
01. 01.	13-17 HOD.
02. 01.	ZAVŘENO
03. 01.	13-17 HOD.
04. 01.	9-11, 13-17 HOD.



Vstupné dobrovolné

Přijměte pozvání do kostela

Vážení spoluobčané, pro betlémské světlo – plamínek odebraný z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě a představuje symbol míru, lásky, naděje a přátelství – si letos budete moci přijít 23. a 24. prosince od 9 do 11 hodin na faru, nebo na Štědrý den do kostela, kde bude k dispozici v průběhu půlnoční mše sv., která začne ve 23 hodin.

24. prosince, poslední adventní den, se na kostele rozsvítí poslední číslo bysterské adventní stezky. Považujte to, prosím, za pozvání na půlnoční mši sv. Na Boží hod číslo nahradí betlémská hvězda coby jeden ze symbolů Vánoc, které trvají do Tří králů. Pokud na stezku vyrazíte ve dnech 26.–28. prosince,

budete ji moci zakončit návštěvou kostela. V tyto dny bude otevřen denně od 18 do 19 hodin. Přijďte si prohlédnout vyzdobený kostel a jesličky, vezměte s sebou děti a udělejte jim radost dostatkem mincí k vhození do „černouška“ – za každou jednu se jim hezky ukloní, přijďte se na chvíli zastavit a ztišit, nebo si naopak spontánně zazpívat koledy. Doprovod na kytaru vítán. Pokud na ni hrajete a nevádí vám hrát před „publikem“, přineste si ji a zahrajte pár známějších kusů. Další návštěvníci se jistě osmělí a s chutí si s vámi zazpívají.

Přejeme vám požehnané Vánoce a těšíme se na viděnou, ať už to bude v kostele, nebo v ulicích města.

Pastorační rada farnosti

Novoroční výšlap

Sportovní komise města Bystré zve všechny malé i velké turisty na 3. ročník zimního Novoročního pochodu. Akce proběhne v sobotu 3. ledna 2026, start, cíl i zázemí nám poskytnete bysterská sokolovna.



Prezence od 12.00, na cestu se vydáme ve 13.00 hodin. Startovné je dobrovolné, v cíli bude voda, káva, čaj a něco na zub. Všichni účastníci obdrží čestný diplom.

Přijďte se s přáteli projít zimní krajinou, tentokrát pro vás komise připravila nové trasy v délce cca 7 a 10 km. Podrobnosti se dozvíte na místě startu. Nejde o pořadí, ani o čas, přijďte se po Vánocích protáhnout a potkat přátele. Na trasu sice vyrazíme na vlastní nebezpečí, přesto je možné, že nás počasí donutí akci zrušit. Oznámení o zrušení případně vyhlásíme a Mupolisem pošleme nejpozději v pátek 2. 1.

Za sportovní komisi Vlastimil Oravec

Provoz pohotovostí v nemocnicích od 1. ledna 2026

Dostupnost lékařských pohotovostních služeb (pohotovostí) provozovaných v rámci krajských nemocnic zůstává s výjimkou dětské pohotovosti v Litomyšli beze změny. Dětská i dospělá pohotovost bude i nadále zastoupena v každém okrese v kraji. Nemění se ani provoz zubní pohotovosti v Pardubicích, která bude i nadále fungovat každý den, přestože vyhláška Ministerstva zdravotnictví to nevyžaduje.

Lékařská pohotovostní služba pro dospělé zůstává beze změny. Tam, kde je součástí urgentního příjmu, tedy třetím rokem v Orlicko-ústecké nemocnici a druhým v Pardubické – je provoz stabilní a služby jsou plně obsazené. Stejný rozsah péče jako v předchozích letech pak nabídnou i pohotovosti v Litomyšlské, Svitavské a Chrudimské nemocnici.

Zubní pohotovost v Pardubické nemocnici bude i nadále dostupná každý den v týdnu, a to navzdory vyhlášce, která požaduje její zajištění pouze čtyři hodiny o víkendech a svátcích. Nemocnice se dohodla s Oblastní stomatologickou komorou na zachování stávajícího rozsahu.

Končí dětská pohotovost v Litomyšli

Vyhláška, kterou na podzim vydalo Ministerstvo zdravotnictví a která nově stanoví pod-

mínky pro poskytování dětské LPS, zavádí požadavek, aby byla dětská pohotovost navázána na dětské lůžkové oddělení. Tuto podmínku Litomyšlská nemocnice nesplňuje, a proto zde nebude možné službu nadále provozovat.

Ve svitavském okrese však jako v jediném v Pardubickém kraji fungovaly doposud pohotovosti dvě, druhá ve Svitavské nemocnici, a tam bude dostupná nadále. Od nového roku bude mít tedy každý okres v kraji po jedné dětské pohotovosti, a to v nemocnicích v Pardubicích, Chrudimi, Svitavách a Ústí nad Orlicí. Tyto nemocnice zároveň umožňují využití konziliárních vyšetření dětských specialistů, což v Litomyšli není možné.

Byť může změna představovat určitý diskomfort, domníváme se, že díky velmi dobré dopravní dostupnosti nemocnic v našem kraji nebude případný dojezd do okolních zařízení znamenat snížení kvality poskytované péče. Zároveň věříme, že tato změna povede k větší stabilitě systému a ke kvalitní péči tam, kde jsou pro její poskytování vytvořeny odpovídající podmínky.

Podrobné informace o provozních dobách pohotovostí najdete na webu www.nempk.cz.

Masopust proběhne na Valentýna

Ještě jsme neoslavili Vánoce a už plánujeme masopust. Poznačte si, prosím, že proběhne v sobotu 14. února, na Valentýna. Avizujeme to s předstihem, abyste si stihli připravit či zapůjčit masky.

Opět se můžete těšit na vepřové hody u řeznictví, Bysterskou dechovku, průvod masek doprovázený bubeníky, škádlivé hodnocení uplynulého roku starostou masopustu, vystoupení žáků a učitelů ZUŠ, mysliveckou kuchyni, soutěž o nejlepší masky i živou hudbu k poslechu i tanci.

Masky bude možné opět zapůjčit u Simajchlových. Od 5. ledna v pracovní dny kdykoliv v době od 7 do 14 hodin.

Budeme rádi, když se nám přihlásí mladý pár, který by ztvárnil stárka a stárkovou a jménem mládeže požádal o povolení masopustního veselí. V případě zájmu se hlaste v IC (775 721 241)

Podrobnosti přineseme v lednových BN.

**Za kulturní komisi
Zdislava Klodnerová**

Zpráva z Pardubického kraje

Dne 3. 12. se v Pardubicích konalo jednání ve věci stavby „Modernizace silnice II/362 Jedlová – hranice kraje“. Provedení stavby bylo rozděleno na čtyři stavební úseky: Jedlová intravilán, extravilán Jedlová – Bystré, Bystré intravilán a extravilán Bystré – hranice kraje. Oprava úseků mimo obce bude provedena Správou a údržbou silnice (SÚS) Pardubického kraje jako prostá oprava povrchu z důvodu, že pro realizaci v původním rozsahu nebyly získány potřebné doklady (povolení pro kácení dřevin rostoucích mimo les).

Pokud se týká úseků v zastavěném území obcí, probíhá výběrové řízení na zhotovitele stavebních prací, které by mělo být uzavřeno do konce roku 2025. V lednu 2026 by tedy měl být znám zhotovitel, který má povinnost předložit harmonogram prací. Zadáání výběrového řízení stanovilo provedení stavebních prací v průběhu jedné stavební sezóny, což znamená, že stavební práce v intravilánu obce Jedlová a v intravilánu města Bystré by měly být provedeny v roce 2026.

Zároveň se předpokládá v rámci jedné uzavírky i provedení stavebních prací v extravilánu.

Další jednání je plánováno na 2. týden v lednu.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

94 roků – Blažena Švecová (*22. 12. 1931)

78 roků – Jana Fučíková (*16. 12. 1947)

70 roků – Zdeněk Dvořák (*19. 12. 1950)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte na IC, matrice.



Kulturní kalendář

Na leden jsou v Bystrém plánovány následující akce:

do 4. ledna – **Andělské pozdravení** – Výstava betlémů. K vidění v Komunitním sále Multifunkčního domu. Otvírací doba uvedena na s. 8. Vstupné dobrovolné.

2. ledna – **Novoroční bruslení** – Veřejné bruslení pro děti i dospělé. Stadion v Poličce zamluven od 9.30 do 11 hodin.

3. ledna – **Novoroční výšlap** – Sportovní komise města Bystré zve na 3. ročník Novoročního výšlapu. Naplánovány nové trasy

v délce 7 a 10 km, start, cíl i zázemí poskytne sokolovna. Prezence od 12 hod., odchod ve 13:00. Startovné dobrovolné. V cíli zajištěno občerstvení. Přijďte se po Vánocích protáhnout a potkat s přáteli.

22. ledna – **MOJE ZEMĚ – Česká republika** – Městská knihovna zve na projekci a povídání pana Pavla Radosty z nedalekého Jimramova o nejrůznějších koutech a podobách České republiky. Akce proběhne v Komunitním sále Multifunkčního domu od 17 hodin, vstupné 50 Kč. Podrobnosti najdete na s. 6.

Adventní vzpomínání

Jak se vyrovnat s tím, když nás opustí někdo, kdo do posledních chvil žil naplno, byl plný elánu, měl jiskru, rozdával optimismus a dobrou náladu, a přitom na něj bylo vředycky spolehnutí, byl náročný nejen na druhé, ale především na sebe, prostě někdo, kdo tu bude vždycky chybět?

Tuhle otázku si možná položili všichni, kteří obdrželi zprávu, že už se na tomhle světě nikdy nepotkají s Pepou Luňáčkem. Profesi inženýrem stavařem, báječným člověkem, muzikantem, a hlavně naším kamarádem a dlouholetým prezidentem Klubu rodáků a přátel města Bystré v Brně.

Právě od něj přišla ještě v půli listopadu pozvánka na tradiční adventní klubové setkání, kterého se nakonec účastnil už jen v našich srdcích, myslích a vzpomínkách na společně prožité chvíle. Ale abychom mohli pokračovat v činnosti klubu, bylo třeba předat pomyslné



žezlo a zvolit nového prezidenta. Jako třetí v pořadí se jím stal Ing. Jan Štaffa, rodilý Bysterták a patriot. Určitě bude za podpory ostatních členů šířit dál dobré jméno klubu a rodného města nejen v Brně.

Ale jedno jsme si společně uvědomili a už teď jsme vděční za to, že jsme měli tu čest a radost být součástí playlistu života Ing. Josefa Luňáčka.

za Klub rodáků a přátel města Bystré v Brně
Zdeňka Janoušková

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **13. a 27. ledna.**

PRODEJ vánočních kaprů

Místní organizace Českého rybářského svazu Bystré bude **22. prosince** prodávat živé vánoční kapry. Kapry si můžete objednat dva týdny předem v prodejně Enpeka.

Kapry na požádání zabijeme i vykucháme.

Prodej proběhne před autodílnou od 9.30.

Marek Fric



KINO BYSTRÉ



PROGRAM NA LEDEN

Pátek 9. ledna, 20 hodin NA HORÁCH

Romantická komedie, kde má hlavní slovo láska, ovšem ani ne tak láska mezi lidmi, jako spíš ta k horám. Óda na zasněžené vrcholky hor stejně jako oslava tvrdé a nevdechné práce členů Horské služby ČR je svěžím přírůstkem do početné rodiny romcomů, nad které ovšem vyčnívá právě díky neopakovatelnému kouzlu přírody.

Romantický, komedie, dobrodružný / Česko, 2025 / 117 min., přístupné bez omezení / Vstupné 140 Kč

Pátek 16. ledna, 17 hodin MYŠI V AKCI: VÁNOČNÍ PAST

V klidném domečku na venkově si myši rodina žije svůj uspořádaný život – až do chvíle, kdy se do domu nastěhuje nic netušící lidská rodina z města. Jejich snaha o klid a odpočinek se rychle mění v boj o prostor, pořádek a... sýr. Začíná zábavný a napínavý souboj dvou světů – myši versus lidé. Kdo se komu přizpůsobí? A lze vůbec žít pod jednou střechou bez katastrofy?

Animovaný, komedie, rodinný / Norsko, 2025 / 80 min., přístupné bez omezení / Vstupné 130 Kč

Pátek 23. ledna, 20 hodin BLÁZNIVÁ STŘELA

Neohrožený poručík Frank Drebin už dávno chytá zločince v nebi; našťastí za sebe našel důstojnou náhradu v osobě svého syna Franka Drebin ml., který přes hřmotnou figuru dokáže bez problémů dopadnout komando bankovních lupičů v přestrojení za malou dívenku. Momentálně ho ovšem čeká skutečně zapeklitý případ.

Komedie, krimi, akční / USA, 2025 / 85 min., nevhodné do 12 let / Vstupné 120 Kč

Pátek 30. ledna, 20 hodin NEPELA

Drama o legendárním krasobruslaři, který vybojoval olympijské zlato, ale musel čelit tlaku totalitního režimu, ztrátám a hledání vlastní identity. Inspirativní příběh o odvaze, odhodlání a touze po svobodě, která překonává všechny překážky.

Drama, životopisný / Slovensko, Česko, 2025 / 114 min., nevhodné do 12 let / Vstupné 120 Kč
Změna programu vyhrazena.